
OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY NEJ VYŠŠÍ HO SOUDU_______________ 6

1. NEJVYŠŠÍ SOUD JAKO VRCHOLNÝ ORGÁN CIVILNÍHO
A TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ__________________________________ 10
1.1. Složení Nejvyššího soudu ____________________________________ 10
1. 2. Sídlo Nejvyššího soudu, kontakty_____________________________  12

1.2. 1. Budova Bayerova 3, harmonogram prací na přístavbě sídla
Nejvyššího soudu____________________________________________ 12

1.3. Organizační schéma_______________________________________  14
1.4. Soudci působící u Nejvyššího soudu v roce 2016_________________ 16

1.4. 1. Soudci stážisté u Nejvyššího soudu v roce 2016___________________  17
1. 4. 2. Životopisy nově jmenovaných soudců Nejvyššího soudu__________  18
1. 4. 3. Životopis zesnulého soudce JUDr. Jindřicha Urbánka

(* 1951 T 26. 12. 2016)________________________________________ 18

2. ROZHODOVACÍ ČINNOST___________________________________ 19
2. 1. Občanskoprávní a obchodní kolegium v roce 2016 ______________ 19

2. 1. 1. Přehled rozhodovací činnosti občanskoprávního a obchodního
kolegia Nejvyššího soudu _____________________________________ 19

2. 1.2. Statistické údaje___________________________________________  24
2. 1.3. Výběr důležitých rozhodnutí občanskoprávního a obchodního

kolegia Nejvyššího soudu, publikovaných za rok 2016_____________  27

2. 2. Trestní kolegium v roce 2016________________________________ 40
2. 2. 1. Přehled rozhodovací činnosti trestního kolegia Nejvyššího soudu____40
2. 2. 2. Sjednocovací činnost trestního kolegia Nejvyššího soudu___________  41
2. 2. 3. Statistické údaje______________________________________________45
2. 2. 4. Výběr důležitých rozhodnutí trestního kolegia, publikovaných za rok

2016________________________________________________________ 46
2. 3. Zvláštní senát, zřízený podle zákona č. 131/2002 Sb.,

o rozhodování některých kompetenčních sporů__________________57
2. 4. Ocenění pro soudce Nejvyššího soudu ________________________ 58
2. 5. Další aktivity soudců Nejvyššího soudu _______________________ 59

2. 5. 1. Legislativní činnost____________________________________________59
2. 5. 2. Školící činnost soudců a účast při odborných zkouškách___________ 59
2. 5. 3. Publikační činnost____________________________________________59

3. VNITROSTÁTNÍ A ZAHRANIČNÍ VZTAHY__________________ 60
3. 1. Zpráva o činnostech v rámci projektu ECLI (Evropský identifikátor

judikatury), resp. Building on ECLI (Dále jen: “ВО-ECLI“) za rok
2016_____________________________________________________ 60

3. 2. Činnost Oddělení analytiky a srovnávacího práva ______________ 61
3. 2. 1. Mezinárodní skupina pro právní komparatistiku_________________  61
3. 2. 2. Přednáškové turné__________________________________________63
3. 2. 3. Analytická činnost________________________________ ,__________ 63

3



3. 2. 4. Sbírka rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva _-----------------64
643. 2. 5. Zelená kniha justice---------- ----- -----------------------------------------------

3. 2. 6. Anotace judikatury Evropského soudu pro lidská práva-----------------64
3. 2. 7. Bulletin___________ ________________________ :----------------------- ^
3. 2. 8. Šíření povědomí o evropském právu a síť kontaktních osob-------------
3. 2. 9. Další mezinárodní spolupráce__------------- ---------------- ----- ----------- 65
3. 2. 10. Výroční konference Evropského právního institutu ve Ferrare---------66

3. 3. Účast předsedy Nejvyššího soudu a místopředsedy Nejvyššího
soudu na tuzemských a zahraničních konferencích------------------------
3. 3. 1. Předseda Nejvyššího soudu------------------------------------- ----------------- 67
3. 3. 2. Místopředseda Nejvyššího soudu -------------- -------------------------------68

3. 4. Zahraniční pracovní cesty soudců  -------------------- -------------- --------------69
3. 5. Významné návštěvy u Nejvyššího soudu------ -------------------------------- - 71

4. ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ SOUDCŮ, ASISTENTŮ SOUDCŮ
A ZAMĚSTNANCŮ__________ _____________ ___________ _______73
4. 1. Odborný seminář к vlivu evropského práva na aplikační praxi-------73
4. 2. Další právnické, ekonomické a obecné semináře---------- -------------- 73

5. HOSPODAŘENÍ________________________ 75

6. PERSONÁLNÍ ODDĚLENÍ----------------------------------------------- -------76

4

f

7. ODDĚLENÍ STYKU S VEŘEJNOSTÍ, POSKYTOVÁNÍ
INFORMACÍ____________ ___________________________ _____ _____77
7. 1. Informační kancelář___________ ________ __________ _________ 77
7. 2. Tiskový mluvčí_______ .------------ ------------ -------------------------------

7. 2. 1. Informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu ^
к informacím --------------------- ------------ ---------------------- ---------

8 VYŘIZOVÁNÍ STÍŽNOSTÍ PODLE ZÁKONA Č. 6/2002 SB.,
' O SOUDECH A SOUDCÍCH__________________________________ -80

9. ODDĚLENÍ DOKUMENTACE A ANALYTIKY JUDIKATURY ČR_81

10. ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ ------------------------82

11. KNIHOVNA NEJVYŠŠÍHO SOUDU-----------------------------------------83

ZÁVĚREČNÉ SLOVO MÍSTOPŘEDSEDY NEJVYŠŠÍHO SOUDU-----84


